
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Der skal ikke laves miljøkonsekvensrapport (VVM-
redegørelse) i forbindelse med etablering af luft-vand 
varmepumpeanlæg ved Røddikvej 78, 8464 Galten 
 
Vi har vurderet, at der ikke skal laves en miljøkonsekvensrapport 
(VVM-redegørelse) i forbindelse med etablering af et eldrevet luft-
vand varmepumpeanlæg på Røddikvej 78, 8464 Galten. Projektet 
er dermed ikke VVM-pligtigt, og kan gennemføres uden 
udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse) 
med et tilhørende kommuneplantillæg. 
 
Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at ansøge igen med 
henblik på at få afgjort om ændringen er omfattet af krav om 
miljøvurdering (VVM-pligtigt).  
 
Denne afgørelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år 
efter, at den er meddelt, jf. miljøvurderingslovens § 39. 
 
Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at 
projektet ikke skal gennem en miljøvurderingsproces. 
 
Afgørelsen er truffet i henhold til § 21 i Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) (LBK nr. 973 af 25. juni 2020) 
 
 
Oplysninger i sagen 
Skanderborg Kommune har den 16. marts 2021 modtaget 
ansøgning om tilladelse til etablering af et eldrevet vand-luft 
varmepumpeanlæg med en effekt på 7 MW på Røddikvej 78, 8464 
Galten. Ansøgningen er omfattet af bilag 2, pkt. 3a og 3b i 
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 
 
Anlægget placeres umiddelbart vest for et allerede eksisterende 
varmepumpeanlæg syd for Røddikvej. Nord for grunden findes et 
eksisterende flisfyret varmeværk.  
 
Varmepumperne placeres i en bygning på ca. 300 m², mens 
energioptagere til anlægget etableres udendørs og optager et areal 
på 700 m². Panelerne placeres vandret i ca. 2,5 meters højde, da 
der skal være fri luftcirkulation omkring panelerne. Desuden 
planlægges der støjvægge omkring energioptagerne af hensyn til 
evt. støjgener fra ventilatorerne på panelerne. Lydvæggene 
forventes at kunne komme op i ca. 5 m's højde over terræn.  
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Som en del af ansøgningsmaterialet er der fremsendt en støjberegning, der viser at 
støjbidraget fra anlægget med en god margen overholder Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænser for de tilstødende områder. 
 
Varmepumpeanlægget fungerer ved at energiindholdet i den omgivende luft opvarmer 
komprimeret afkølet propan i en række energioptagere (varmevekslere) så propanen 
fordamper. Når propandampene derefter komprimeres og fortættes i en række eldrevne 
kompressorer, frigives der varme som bruges til opvarmning af vand. Den energimængde der 
frigives, overstiger den mængde energi der bruges til at komprimere dampene. Der er ingen 
forurening forbundet med driften af varmepumpen.  
 
Mængden af propan i anlægget vil sammen med det propan der findes i det eksisterende 
varmepumpeanlæg, ikke overstige 10 tons. Virksomheden bliver derfor ikke en 
risikovirksomhed. Der er ikke andre risikostoffer på anlægget udover den ubetydelige mængde 
naturgas der står i stikledningen.  
 
Arealerne under udekølerne er befæstet med beton og har afløb til det offentlige 
regnvandssystem gennem det eksisterende regnvandssystem, som også afvander de 
eksisterende udekølere.  
 
Fra varmepumpeanlægget etableres en fjernvarmeledning på ca. 40 m (det eksakte forløb og 
dermed længden er ikke fastlagt endnu) som kobles på den eksisterende fjernvarmeledning, 
der forbinder det eksisterende varmepumpeanlæg inden denne fjernvarmeledning føres under 
Røddikvej. Det er alene fjernvarmevand, som udveksles mellem varmepumpeanlægget og det 
eksisterende flisfyrede varmeværk.  
 
Det nye varmepumpeanlæg planlægges at være i drift i hele fyringssæsonen, mens det 
eksisterende varmepumpeanlæg kan dække sommerlasten og supplere om vinteren. De 
eksisterende fliskedler vil fremover kun skulle levere spids- og reservelast. 
Varmeproduktionen fra de to varmepumpeanlæg forventes at blive ca. 52.400 MWh om året, 
mens de eksisterende fliskedler vil levere 2.600 MWh om året. 
 
Varmeeffekten varierer afhængig af udetemperaturen og den fremløbstemperatur som 
varmepumpen skal levere. For at optimere varmepumpens drift om vinteren sendes 
varmepumpens varmeproduktionen ved en lav temperatur ind over fliskedlerne, hvor varmen 
boostes til det niveau der kræves i ledningsnettet. Dette skal forstås på den måde, at i perioder 
med en lav udetemperatur hæves temperaturen til f.eks. 50 °C i varmepumpen, hvorefter 
fjernvarmevandet ledes forbi de eksisterende fliskedler, hvor temperaturen hæves det sidste 
stykke til 70 °C, som kræves til fjernvarmenettet. 
 
 
 
Skanderborg Kommunes bemærkninger 
Skanderborg Kommune har vurderet, at det planlagte projekt ikke giver anledning til en 
væsentlig forøget forurening fra det eksisterende varmeværk på Røddikvej, hvorfor det er 
skønnet, at der ikke er behov for en revision af Galten Varmeværks eksisterende 
miljøgodkendelse fra 2012 med efterfølgende tillægsgodkendelse i 2019. 
 
Vi har gennemført vedlagte VVM-screening efter retningslinjerne i Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).  
 
Vi vurderer ikke, at anlægget giver anledning til nogle særlige risici i forbindelse med 
etablering eller drift. 
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Vi vurderer konkret, at projektet;  
 
 i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter ikke vil påvirke Natura 2000-

områder væsentligt 
 

 ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for strengt beskyttede dyrearter 
(bilag IV-arter) eller ødelægge de strengt beskyttede plantearter (i alle livsstadier), som 
også er omfattet af bilag IV 
 

 ikke medfører en forringelse af grundvandsforekomstens eller overfladevandområdets 
tilstand, og vi vurderer at projektet ikke hindrer opfyldelse af de fastsatte miljømål hertil 
 

 ikke i øvrigt vil medføre væsentlige påvirkninger, der kan være til skade for omgivelserne 

 
Vi vurderer derfor, at projektet ikke er VVM-pligtigt. 
 
 
For en mere uddybende vurdering henvises til vedlagte screeningsskema. 
 
 
Hvis du vil klage 
Afgørelsen kan, for så vidt angår de retlige forhold, påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet (jf. §§ 49 og 50 i LBK nr. 973 af 25. juni 2020) af 
 

 Miljø- og Fødevareministeren (Miljøstyrelsen) 
 enhver med retlig interesse i sagens udfald. 
 landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur 

og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen 
og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer 
mindst 100 medlemmer  

 
En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer det. 
 
 
Du klager via klageportalen, som du finder via linket https://kpo.naevneneshus.dk/.  
Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
Skanderborg Kommune via klageportalen. 
 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. som privatperson og 1800 kr. som forening 
eller virksomhed. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved 
elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyret skal indbetales inden for en fastsat 
frist. Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har 
truffet afgørelse i sagen, i dette tilfælde Skanderborg Kommune. 
 
Anmodningen skal sendes til Skanderborg Kommune, så vidt muligt elektronisk til 
virksomhed@skanderborg.dk eller til adressen Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg. Vi 

https://kpo.naevneneshus.dk/
mailto:virksomhed@skanderborg.dk
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videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  
 
Klagefrist 
Klagefristen udløber 4 uger efter at screeningsafgørelsen er offentliggjort. Hvis klagefristen 
udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 
 
Søgsmål: 
Hvis afgørelsen skal indbringes for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra 
offentliggørelsen. 
 

 
 
Med venlig hilsen 
 
Bjarke Klit Nielsen 
Miljøsagsbehandler – biolog 
 
 
 
Bilag til afgørelsen 

 Skema til brug for screening (VVM-pligt) udarbejdet af Skanderborg Kommune den 9. 
oktober 2020. 

 Samlet PDF med ansøgningsmateriale 

 

 

Kopi er sendt til: 

 Galten Varmeværk, Skolebakken 29, 8464 Galten 
 Miljøstyrelsen (mst@mst.dk) 
 Friluftsrådet, Kreds Søhøjlandet (soehoejlandet@friluftsraadet.dk) 
 Danmarks Naturfredningsforening (dnskanderborgsager@dn.dk) 

 
  

mailto:mst@mst.dk
mailto:soehoejlandet@friluftsraadet.dk
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Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her: 
https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse 
Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter 

https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse
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Skanderborg Kommunes 
screening af projektet 



 
 
 
 
 
 
 

Bilag A          Skema til brug for screening (VVM - pligt) 
 

VVM Myndighed Myndighed: Skanderborg Kommune Ansvar 
 

Basis oplysninger  Titel/beskrivende navn på projekt:  
Etablering af eldrevet luft-vand varmepumpe 
ved Galten Varmeværk, Røddikvej 78, 8464 
Galten 
Sags nummer: 09.02.08-P19-1-21 

BKN 
 
 

Projekt beskrivelse – jf. anmeldelsen: Projektet omfatter etableringen af et eldrevet luft-vand 
varmepumpeanlæg med en varmeeffekt på ca. 7 MW. Anlægget 
placeres umiddelbart vest for den eksisterende varmepumpe, på 
grunden syd for det eksisterende flisfyrede varmeværk og syd for 
Røddikvej (Figur 1).  
 
Opbygning Varmepumperne placeres i en bygning på ca. 300 m². 
Energioptagerne etableres udendørs og optager et areal på 700 m². 
Panelerne placeres vandret i ca. 2,5 meters højde, da der skal være fri 
luftcirkulation omkring panelerne. Desuden planlægges der støjvægge 
omkring energioptagerne af hensyn til evt. støjgener fra ventilatorerne 
på panelerne. Lydvæggene forventes at kunne komme op i ca. 5 m's 
højde over terræn.  
 
Placeringen er omfattet af Rammeområde nr. 30.E.04 i Skanderborg 
Kommunes Kommuneplan 2016. Området er udlagt til 
erhvervsområde med en bebyggelsesprocent på 50% og en maksimal 
bygningshøjde på 8,5 m.  
 
Anlægget detailprojekteres efter godkendelse af projektforslaget 
(Varmeforsyningsloven), hvorefter der kan forekomme mindre 
ændringer vedrørende det konkrete anlægsvalg.  
 
Funktion Varmepumpeanlægget fungerer ved at energiindholdet i 
den omgivende luft opvarmer komprimeret afkølet propan i en række 
energioptagere (varmevekslere) så propanen fordamper. Når 
propandampene derefter komprimeres og fortættes i en række 
eldrevne kompressorer, frigives der varme som bruges til opvarmning 
af vand. Den energimængde der frigives, overstiger den mængde energi 
der bruges til at komprimere dampene. Der er ingen forurening 
forbundet med driften af varmepumpen.  

BKN 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Mængden af propan i anlægget vil sammen med den propan der findes 
i det eksisterende varmepumpeanlæg, ikke overstige 10 tons. 
Virksomheden bliver derfor ikke en risikovirksomhed. Der er ikke 
andre risikostoffer på anlægget udover den ubetydelige mængde 
naturgas der står i stikledningen.  
 
Arealerne under udekølerne er befæstet med beton og har afløb til det 
offentlige regnvandssystem gennem det eksisterende 
regnvandssystem, som også afvander de eksisterende udekølere.  
 
Fra varmepumpeanlægget etableres en fjernvarmeledning på ca. 40 m 
(det eksakte forløb og dermed længden er ikke fastlagt endnu) som 
kobles på den eksisterende fjernvarmeledning, der forbinder det 
eksisterende varmepumpeanlæg inden denne fjernvarmeledningen 
føres under Røddikvej. Det er alene fjernvarmevand, som udveksles 
mellem varmepumpeanlægget og det eksisterende flisfyrede 
varmeværk.  
 
Det nye varmepumpeanlæg planlægges at være i drift i hele 
fyringssæsonen, mens det eksisterende varmepumpeanlæg kan dække 
sommerlasten og supplere om vinteren. De eksisterende fliskedler vil 
fremover kun skulle levere spids- og reservelast. Varmeproduktionen 
fra de to varmepumpeanlæg forventes at blive ca. 52.400 MWh om 
året, mens de eksisterende fliskedler vil levere 2.600 MWh om året. 
 
Varmeeffekten varierer afhængig af udetemperaturen og den 
fremløbstemperatur som varmepumpen skal levere. For at optimere 
varmepumpens drift om vinteren sendes varmepumpens 
varmeproduktionen ved en lav temperatur ind over fliskedlerne, hvor 
varmen boostes til det niveau der kræves i ledningsnettet. Dette skal 
forstås på den måde, at i perioder med en lav udetemperatur hæves 
temperaturen til f.eks. 50 °C i varmepumpen, hvorefter 
fjernvarmevandet ledes forbi de eksisterende fliskedler, hvor 
temperaturen hæves det sidste stykke til 70 °C, som kræves til 
fjernvarmenettet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Figur 1: Afgrænsning af projektområdet og den omtrentlige placering 
af anlægget 
 
Et projektforslag er fremsendt til Skanderborg Kommune med henblik 
på gennemførelse af myndighedsbehandling efter 
Varmeforsyningsloven.  
Projektet er planlagt gennemført af hensyn til samfundsøkonomien, og 
derforuden ønsker Galten Varmeværk A.m.b.a. at reducere 
afhængigheden af træflis. Projektets gennemførelse er ikke betinget af 
andre projekter 
 

Navn og adresse på bygherre: Galten Varmeværk AMBA 
Skolebakken 29 
8464 Galten 

BKN 

Bygherres kontaktperson:  
Telefonnummer og mail: 

Finn Sørensen 
Tlf.: 20119825 
Mail: finn@galten-varmevaerk.dk 

BKN 

Projektets placering: Røddikvej 78 
8464 Galten 
Matrikel nummer: 17kd, Skovby By, Skovby 

BKN 

Projektet berører følgende kommuner: Skanderborg Kommune BKN 
 



 

Oversigtskort i målestok: 

 
 
Figur 2 Projektområdet er vist med blå. Skala 1:50.000. Kortet er taget fra 
Danmarks Miljøportal. 

BKN 

Kortbilag i målestok: 

 
 
Figur 3 Projektområdet er vist med stiplet blå linje. Kortet er taget fra 
Danmarks Miljøportal. 

BKN 



 

Forholdet til VVM reglerne JA  NEJ  BKN 

Er anlægget opført på bilag 1 i VVM-
bekendtgørelsen? 

  X Hvis ja, er der obligatorisk VVM – pligt. BKN 

Er anlægget opført på bilag 2 i VVM-
bekendtgørelsen? 

X   nr. 3 a) - Industrianlæg til fremstilling af 
elektricitet, damp og varmt vand 
(projekter, som ikke er omfattet af bilag 1) 
og  
 
nr. 3 b) - Industrianlæg til transport af gas, 
damp og varmt vand (projekter, som ikke 
er omfattet af bilag 1).  

BKN 

Udgør projektet en ændring eller udvidelse af 
et godkendt anlæg omfattet af bilag 1 eller 
bilag 2, der kan være til væsentlig skade for 
miljøet jf. bilag 2 pkt. 13 
 

  X Hvis ja skal bilag 2 projekter VVM-
screenes, mens bilag 1 projekter er VVM-
pligtige 
 
Hvis nej, så er projektet ikke omfattet af 
VVM-bekendtgørelsen og der er derfor 
ikke krav om anmeldelse eller screening.  
 
Det udelukker ikke, at der kan være krav 
om anmeldelse, tilladelse eller 
godkendelse efter anden lovgivning 

BKN 

  



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

A: Anlæggets karakteristika: BKN 

1. Arealbehovet i ha: 
 

  Projektets samlede areal er 
6500 m2 

 

BKN 

2. Er der andre ejere end Bygherre?: 
 

   X Hvis JA => bør 
undersøgers nærmere. 

BKN 

3. Det bebyggede areal í m2 og bygningsmasse 
i m3 
 

   
Projektets bebyggede areal 
er ca. 1.000 m2. 
 
Når støjskærme medregnes 
så bliver den samlede 
bygningsmasse ca. 4850 
m3. 
 

BKN 

4. Anlæggets maksimale bygningshøjde i m: 
 

  5 meter, svarende til 
højden på støjskærmene. 
 

BKN 

Råstoffer – type 
og mængde: 

X  

Mellemprodukter 
– type og 
mængde:  

X  

5. Anlæggets kapacitet 
for så vidt angår flow og 
opbevaring af:  
   
    
    Færdigvarer – 

type og mængde: 
 

 

Produktet er varmt vand. 
Anlæggets effekt er ca. 7 
MW 

BKN 

Biler pr. døgn – 
min 
 

X  

Biler pr. døgn – 
max 
 

X  

6. Anlæggets kapacitet: 
(Trafikanlæg) 

Biler – ÅDT 
 

X 

 

 

BKN 

7. Anlæggets længde:  
(Trafikanlæg) 

X   BKN  



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

I anlægs-fasen:  Anlægget vil blive 
opbygget af 
færdigkomponenter, der 
samles på lokaliteten. 
Disse komponenter vil 
overvejende bestå af stål, 
aluminium og beton.  
 

8. Anlægget behov for 
råstoffer – type og 
mængde: 

I driftsfasen: X 

 

 

BKN 

I anlægsfasen:  Der vil kun være behov for 
vand i uvæsentlige 
mængder i 
anlægsperioden. 

9. Behov for vand – 
kvalitet og mængde:  
     

I driftsfasen: X 

 

 

BKN 

10. Forudsætter anlægget etablering af 
yderligere vandforsyningskapacitet:  
 

   X  
 
 

BKN 

Farligt affald: 
 

  

Andet affald: 
 

 I anlægsfasen: 
Alene emballageaffald 

11. Affaldstype og 
mængder, som følge af 
anlægget:  
     
        
    

Spildevand: 
 

X 

 

21.06.2021 MF 
Matriklen er 
regnvandskloakeret og der 
må kun afledes vand der 
indeholder stoffer man 
forventeligt kan finde i 
tag- og overfladevand. Der 
må således ikke afledes 
spildevand til kloak. 
Regnvandet der opsamles 
under energioptagerne 
samt tagvandet kan ledes 
til regnvandskloak. Jeg 
kan ikke se der fremgår af 
hverken tegninger eller 
beskrivelse at der laves 

BKN 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

gulvafløb  eller andet i 
bygningen?  

12. Kræver bortskaffelse af affald og 
spildevand ændringer af bestående ordninger: 

   X  BKN 
 
 

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X Der foreligger en 
støjkortlægning, der viser, 
at Miljøstyrelsens 
vejledende støjgrænser 
overholdes i de 
omkringliggende områder 
 
 

BKN 13. Overskrides de 
vejledende 
grænseværdier for støj: 

Trafikanlæg    X Anlægget vurderes ikke at 
aflede nogen mærkbar 
trafikforøgelse, når det er 
etableret 
 

VEJ 
LPL 

14/07/ 
2021 

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

X    (Kvælstof, Nox, røg etc.) 
 
 

BKN 14. Overskrides de 
vejledende 
grænseværdier for 
luftforurening: Trafikanlæg    X  

 
 

VEJ 
LPL 

14/7/202
1 

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X  
 
 

BKN 
 
 

15. Vil anlægget give 
anledning til 
vibrationsgener: 

Trafikanlæg, 
Jernbane 

   x  
 

VEJ 
LPL 

7/14/202
1 
 
 

16. Vil anlægget give anledning til støvgener:    X  
 

BKN 
 

17. Vil anlægget give anledning til lugtgener:     X  KVN 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

   
Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X  
 

BKN 
 

18. Vil anlægget give 
anledning til lysgener:  

Vejanlæg:    x  
 

VEJ 
LPL 

14/7/202
1 

19. Må anlægget forventes at udgøre en særlig 
risiko for uheld:  
 

   X  
 

    BKN 
 

B: Anlæggets placering 
 

20. Forudsætter anlægget ændring af den 
eksisterende arealanvendelse:  

   x  GJ 
 

Udarbejdelse:    X  GJ 
 

21. Forudsætter anlægget 
udarbejdelse eller 
ændring af en 
eksisterende lokalplan 
for området:  

Ændring:    x  GJ 
 

Ændringer:    X  
 

BKN 
 

22. Forudsætter anlægget 
ændring af 
kommuneplanen:  Tillæg:    X  BKN 

 
23. Indebærer anlægget behov for at 
begrænse anvendelsen af naboarealer ud over 
hvad der fremgår af gældende kommune- og 
lokalplaner: 

   X  BKN 

24. Vil anlægget udgøre en hindring for 
fremtidig anvendelse af områdets råstoffer og 
grundvand:  
 

   X  
 

BKN 
 

25. Indebærer anlægget en mulig påvirkning 
af sårbare vådområder: 
 

   X Nej KVN 
 
 

26. Forudsætter anlægget  Rydning af 
fredskov 

   X Der sker ikke rydning af 
fredskov 

ÅBEN 
LAND 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

CK 
22/6/21 

 
Dispensation fra 
bygge- og 
beskyttelseslinjer 
 

   x Der er væsentlig 
bebyggelse mellem det 
ansøgte og skoven, hvorfor 
der ikke kræves 
dispensation fra 
skovbyggelinjen 

ÅBEN 
LAND  

 
(BGP 

17/6/21) 

27. Vil anlægget være i strid med eller til 
hinder for etableringen af reservater eller 
naturparker:  

   X  KVN 
 
 

Nationalt 
 
 
 

   x Der er ikke registreret 
natur omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 
3. Da området hidtil har 
været anvendt som 
intensivt drevet 
landbrugsareal vurderes 
det som usandsynligt, at 
der forekommer overset 
eller ny beskyttet natur. 

Internationalt 
(Natura 2000) 
 
 

   x Nærmeste Natura 2000 
område er N232 Lillering 
Skov m.v., der ligger ca. 
2,7 km mod sydøst. Der er 
ingen forurening forbundet 
med driften af 
varmepumpen, og 
projektet er ikke af en 
karakter, der kan påvirke 
et Natura 2000-område på 
så stor afstand. 

28. Kan anlægget påvirke 
registrerede, beskyttede 
eller fredede områder og 
arter  
 

Beskyttede arter 
efter bilag IV 
 
 

   x Projektet berører 
eksisterende intensivt 
drevet landbrugsareal, og 
der er ikke registreret og 
forventes ikke at være 
yngle- og rasteområder 
eller forstyrrelse af strengt 
beskyttede eller rødlistede 
arter. Agerhøne er dog 

KVN 
JM 

22/6/21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 
registreret ved Århusvej 
uden for projektområdet. 

Danske rødliste 
arter 
 
 

   x Se ovenfor. 

Naturområder:    x  KVN 
JM 

22/6/21 
Overfladevand:        X Spildevandsgruppen 

vurderer om det giver 
anledning til ændring af 
eksisterende 
tilslutningstilladelse/påvirk
er Skanderborg Forsynings 
udledningstilladelse.  

KVN 
 

29. Kan anlægget påvirke 
områder, hvor fastsatte 
miljøkvalitetsnormer 
allerede er overskredet: 
 
       
      
 

Grundvand:    x Anlægget placeres område 
med særlig 
drikkevandsinteresse 
(OSD), og ligger desuden 
indenfor det 
grundvandsdannede 
opland til Storring 
Vandværk. Området er i 
den statslige 
grundvandskortlægning 
udpeget som nitratfølsomt 
indvindingsområde, hvilke 
er den mest sårbare 
områdeudpegning. 
Kommunen skal jf. 
bekendtgørelse om 
indsatsprogrammer for 
vandområdedistrikter 
vurdere om projektet 
indebærer en direkte eller 
indirekte påvirkning af en 
grundvandsforekomst.  

KVN 
RVS 

24/06/21 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

I området findes den 
regionale 
grundvandsforekomst 
DK_1_456_180. Den 
kemiske tilstand af 
grundvandsforekomsten er 
ringe pga. arsen, mens den 
kvantitative tilstand er 
god. Arsen er naturligt 
forekommende i 
grundvandforekomsten. 
Projektet vurderes ikke at 
medfører en forringelse af 
grundvandsforekomstens 
tilstand, og hindre ikke 
opfyldelse af de fastsatte 
miljømål. 

Boligområder 
(støj/lys og luft) – 
andet 

   X  BKN 
 

Boligområder 
(støj/lys og luft) – 
veje 
 

   x  VEJ 
LPL 

14/07/20
21 

30. Tænkes anlægget etableret i et tæt 
befolket område: 
 

   X  
 
 

BKN  

Kulturelle 
landskabstræk? 

   X Der er ikke udpeget 
bevaringsværdige 
kulturmiljøer inden for 
området, hvor 
varmepumpe etableres og 
der vurderes ikke at være 
kulturmiljøer, der endnu 
ikke er kortlagte. 

BYG/Å
BEN 

LAND 
CK 

22/6/21 
 

31. Kan anlægget 
påvirke: 
(med LP = BYG) 
(uden LP = PE) 
 

Særlige  
landskabs-
værdier? 

   X Arealet ligger i et område 
der i KP16 er udpeget som 
område med landskabelig 

BYG/Å
BEN 

LAND 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

udviklingsmulighed og 
inden for 
landskabskarakteren ”Det 
bølgende og åbne 
landbrugslandskab” 
 
Det skal ved planlægning 
inden for områderne med 
landskabelig 
udviklingsmulighed sikres 
at oplevelsen af de 
omkringliggende 
landskaber ikke forringes. 
 
Arealet ligger midt i et 
erhvervsområde og er 
omgivet af erhverv til alle 
sider. Det vurderes ikke at 
etablering af en 
varmepumpe på arealet vil 
påvirke de 
omkringliggende 
landskabet 

CK 
22/6/21 

 

Geologiske 
landskabstræk? 

X    Arealet ligger ikke inden 
for område af særlig 
geologisk interesse eller 
inden for det geologiske 
rammeområde ”Det 
Midtjyske Søhøjland”. 

BYG/Å
BEN 

LAND 
CK 

22/6/21 
 

Arkæologiske 
værdier/landskabs
træk? 
 

   X Ved opslag på fund og 
fortidsminder er der ikke 
fundet registrerede ikke 
fredede fortidsminder, 
fortidsmindearealer eller 
kulturarvsarealer inden for 
arealet 

BYG/Å
BEN 

LAND 
CK 

22/6/21 
 

C: Kendetegn ved den potentielle miljøpåvirkning 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

(Besvarelse – AS, dog ALLE inden for eget fagområde, hvis relevant) 
 

32. Er området, hvor anlægget tænkes 
placeret, sårbar overfor den forventede 
miljøpåvirkning:  

   X 
(virkso
mheds
miljø) 

 ALLE 
 

33. Er der andre anlæg eller aktiviteter i 
område, der sammen med det ansøgte 
medfører en påvirkning af miljøet 
(Kumulative forhold): 

 X    
Der er et eksisterende 
varmepumpeanlæg på 
arealet. Støjpåvirkningen 
fra de to anlæg er 
kumulativ. En 
støjredegørelse for det 
eksisterende anlæg har vist 
at de vejledende 
grænseværdier kan 
overholdes i omgivelserne 
med god margen. Da de 
samme støjreducerende 
tiltag indføres for det nye 
anlæg, vurderes det at den 
kumulative støj ikke 
overstiger de vejledende 
grænseværdier. 

BKN 
 

34. Er der andre kumulative forhold? 
 

   X  BKN 
 

35. Den forventede miljøpåvirknings 
geografiske udstrækning i areal: 
 

  Forventes holdt indenfor et 
meget begrænset areal. 
Der er hovedsageligt tale 
om støj, og der er foretaget 
en støjkortlægning, der 
viser, at Miljøstyrelsens 
vejledende støjgrænser kan 
overgoldes med god 
margen i de tilstødende 
områder. 

BKN 
 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

36. Omfanget af personer der forventes berørt 
af miljøpåvirkningen: 
 

 Meget lille BKN 
 

37. Vil den forventede miljøpåvirkning række 
ud over kommunens område: 

   X  BKN 
 

38. Vil den forventede miljøpåvirkning berøre 
nabolande: 
 

   X  BKN 
 

Enkeltvis: 
 
 

   X  39. Forventes 
miljøpåvirkningerne at 
kunne være væsentlige     

Eller samlet: 
 
 

   X  

BKN 
 
 

40. Må den samlede miljøpåvirkning betegnes 
som kompleks: 
 

   X  BKN 

41. Er der stor sandsynlighed for 
miljøpåvirkningen: 

   X  
 
 

BKN 

Varig?: 
 
 

 X   Hyppig og varig 
påvirkning i form af støj, 
men der er ikke tale om en 
væsentlig påvirkning. 

Hyppig?: 
 
 

 X   Hyppig og varig 
påvirkning i form af støj, 
men der er ikke tale om en 
væsentlig påvirkning. 

42. Er påvirkningen af 
miljøet – 
 
       
 
 

Irreversibel?: 
 
 

   X  

BKN 

D: Konklusion  
(Hvis der er svaret ”JA” el. ”BØR UNDERSØGES” => AS og sagsbehandler drøfter sagen) 

 
Giver resultatet af screeningen anledning til 
at antage, at det anmeldte projekt vil kunne 

   X  
 
 

BKN 
 
 



 

Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevan

t 

JA Bør 
under
-søges 

NE
J 

Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

påvirke miljøet væsentligt, således at der er 
VVM - pligt: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Dato:24. juni 2021                                                 Sagsbehandler: Bjarke Klit Nielsen 



 

 

 

 

 

 

ANSØGNINGSMATERIALE 



 

 

 

 

 

ANSØGNINGSSKEMA 



 

 

Bilag 1  

Ansøgningsskema 

Nedenstående skema angiver de oplysninger, som skal indgives til myndighederne ved ansøgning af projekter, der er omfattet 

af lovens bilag 2, jf. lovens § 21. Bygherren skal, hvor det er relevant for ansøgningen om det konkrete projekt, tage hensyn til 
kriterierne i lovens bilag 6, når skemaet udfyldes. Såfremt der allerede foreligger oplysninger om de indvirkninger, projektet kan 

forventes at få på miljøet, medsendes disse oplysninger. Skemaet finder ikke anvendelse for sager, der behandles af 

Naturstyrelsen og Energistyrelsen. Skemaets oplysningskrav er vejledende og fastsat under hensyntagen til kriterierne i lovens 

bilag 5. 

Basisoplysninger Tekst  

Projektbeskrivelse (kan 

vedlægges) 

  

Projektet omfatter etableringen af et eldrevet luft-vand varmepumpeanlæg med en varmeeffekt 

på ca. 7 MW. Anlægget placeres umiddelbart vest for den eksisterende varmepumpe, på grunden 

syd for det eksisterende flisfyrede varmeværk og syd for Røddikvej (Figur 1). 

Opbygning 
Varmepumperne placeres i en bygning på ca. 300 m². Energioptagerne etableres udendørs og 

optager et areal på 700 m². Panelerne placeres vandret i ca. 2,5 meters højde, da der skal være 

fri luftcirkulation omkring panelerne. Desuden planlægges der støjvægge omkring 

energioptagerne af hensyn til evt. støjgener fra ventilatorerne på panelerne. Lydvæggene 
forventes at kunne komme op i ca. 5 m's højde over terræn. 

 

Placeringen er omfattet af Rammeområde nr. 30.E.04 i Skanderborg Kommunes Kommuneplan 

2016. Området er udlagt til erhvervsområde med en bebyggelsesprocent på 50% og en maksimal 

bygningshøjde på 8,5 m. 

Anlægget detailprojekteres efter godkendelse af projektforslaget (Varmeforsyningsloven), 

hvorefter der kan forekomme mindre ændringer vedrørende det konkrete anlægsvalg. 

Funktion 

Varmepumpeanlægget fungerer ved at energiindholdet i den omgivende luft opvarmer 

komprimeret afkølet propan i en række energioptagere (varmevekslere) så propanen fordamper. 

Når propandampene derefter komprimeres og fortættes i en række eldrevne kompressorer, 

frigives der varme som bruges til opvarmning af vand. Den energimængde der frigives, overstiger 

den mængde energi der bruges til at komprimere dampene. Der er ingen forurening forbundet 

med driften af varmepumpen.  

Mængden af propan i anlægget vil sammen med den propan der findes i det eksisterende 

varmepumpeanlæg, ikke overstige 10 tons. Virksomheden bliver derfor ikke en risikovirksomhed. 

Der er ikke andre risikostoffer på anlægget udover den ubetydelige mængde naturgas der står i 

stikledningen. 

Arealerne under udekølerne er befæstet med beton og har afløb til det offentlige 

regnvandssystem gennem det eksisterende regnvandssystem, som også afvander de eksisterende 

udekølere.  

Fra varmepumpeanlægget etableres en fjernvarmeledning på ca. 40 m (det eksakte forløb og 

dermed længden er ikke fastlagt endnu) som kobles på den eksisterende fjernvarmeledning, der 

forbinder det eksisterende varmepumpeanlæg inden denne fjernvarmeledningen føres under 
Røddikvej. Det er alene fjernvarmevand, som udveksles mellem varmepumpeanlægget og det 

eksisterende flisfyrede varmeværk. 

 

Det nye varmepumpeanlæg planlægges at være i drift i hele fyringssæsonen, mens det 
eksisterende varmepumpeanlæg kan dække sommerlasten og supplere om vinteren. De 

eksisterende fliskedler vil fremover kun skulle levere spids- og reservelast. Varmeproduktionen fra 

de to varmepumpeanlæg forventes at blive ca. 52.400 MWh om året, mens de eksisterende 

fliskedler vil levere 2.600 MWh om året.  
  



 

 

Varmeeffekten varierer afhængig af udetemperaturen og den fremløbstemperatur som 

varmepumpen skal levere. For at optimere varmepumpens drift om vinteren sendes 

varmepumpens varmeproduktionen ved en lav temperatur ind over fliskedlerne, hvor varmen 

boostes til det niveau der kræves i ledningsnettet. Dette skal forstås på den måde, at i perioder 
med en lav udetemperatur hæves temperaturen til f.eks. 50 °C i varmepumpen, hvorefter 

fjernvarmevandet ledes forbi de eksisterende fliskedler, hvor temperaturen hæves det sidste 

stykke til 70 °C, som kræves til fjernvarmenettet. 

 

 
Figur 1 Afgrænsning af projektområdet og den omtrentlige placering af anlægget. 

 

Et projektforslag er fremsendt til Skanderborg Kommune med henblik på gennemførelse af 

myndighedsbehandling efter Varmeforsyningsloven. 

Projektet er planlagt gennemført af hensyn til samfundsøkonomien, og derforuden ønsker Galten 

Varmeværk A.m.b.a. at reducere afhængigheden af træflis. Projektets gennemførelse er ikke 

betinget af andre projekter. 

Navn, adresse, telefonnr. 

og e-mail på bygherre 

 
Galten Varmeværk A.m.b.a.  

Skolebakken 29  
8464 Galten   

Navn, adresse, telefonnr. 

og e-mail på 

kontaktperson 

Kontaktperson bygherre: 

Finn Sørensen 

Galten Varmeværk A.m.b.a.  

Skolebakken 29  

8464 Galten  

Telefon: 20119825 

Mail: finn@galten-varmevaerk.dk 

Kontaktperson rådgiver:  

Per Filskov 

COWI A/S  

Havneparken 1 

7100 Vejle 



 

 

Telefon: 5640 1772 

Mail: pefi@cowi.com 

Projektets adresse, matr. 

nr. og ejerlav. For 

havbrug angives 

anlæggets geografiske 
placering angivet ved 

koordinater for 

havbrugets 4 

hjørneafmærkninger i 
bredde/længde (WGS-84 

datum). 

  
17kd Skovby By, Skovby, Røddikvej 78  

 

 

 

Projektet berører 

følgende kommune eller 

kommuner (omfatter 

såvel den eller de 
kommuner, som 

projektet er placeret i, 

som den eller de 

kommuner, hvis miljø 
kan tænkes påvirket af 

projektet) 

  

Skanderborg Kommune 

Oversigtskort i målestok 

eks. 1:50.000 – Målestok 

angives. For havbrug 
angives anlæggets 

placering på et søkort. 

  
Figur 2 Projektområdet er vist med blå. Skala 1:50.000. Kortet er taget fra Danmarks Miljøportal. 

 

mailto:pefi@cowi.com


 

 

Kortbilag i målestok 

1:10.000 eller 1:5.000 

med indtegning af 

anlægget og projektet 
(vedlægges dog ikke for 

strækningsanlæg). 

 
Figur 3 Projektområdet er vist med stiplet blå linje. Kortet er taget fra Danmarks Miljøportal. 

 

Forholdet til VVM 

reglerne 

Ja  Nej    

Er projektet opført på 

bilag 1 til lov om 
miljøvurdering af planer 

og programmer og 

konkrete projekter 

(VVM). 

   x Hvis ja, er der obligatorisk VVM-pligtigt. Angiv punktet på bilag 1: 

Er projektet opført på 

bilag 2 til lov om 
miljøvurdering af planer 

og programmer og af 

konkrete projekter 

(VVM). 

 X   Hvis ja, angiv punktet på bilag 2: 

 
nr. 3 a) - Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand (projekter, 

som ikke er omfattet af bilag 1) og 

 

nr. 3 b) - Industrianlæg til transport af gas, damp og varmt vand (projekter, som ikke 
er omfattet af bilag 1). 

Projektets 

karakteristika  

Tekst  

1. Hvis bygherren ikke er 

ejer af de arealer, som 

projektet omfatter 

angives navn og adresse 
på de eller den 

pågældende ejer, matr. 

nr. og ejerlav 

  

Bygherren ejer projektarealet. 

2. Arealanvendelse efter 

projektets realisering. 

Det fremtidige samlede 
bebyggede areal i m2 

Det fremtidige samlede 

befæstede areal i m2 

Nye arealer, som 
befæstes ved projektet i 

m2 

  

Varmepumperne etableres i en bygning med et areal på ca. 300 m². Hertil kommer ca. 700 m² 

med udendørs energioptagere. Det eksisterende bebyggede areal er ca. 430 m², hvilket giver i alt 
ca. 1430 m² bebygget areal, når projektet er gennemført. 

 

Fremtidige befæstede arealer er de samme som de bebyggede arealer, altså ca. 1430 m². 

 
Der befæstes ca. 1000 m² nye arealer. 

 

 

 
  



 

 

3. Projektets areal og 

volumenmæssige 

udformning 

Er der behov for 
grundvandssænkning i 

forbindelse med 

projektet og i givet fald 

hvor meget i m 
Projektets samlede 

grundareal angivet i ha 

eller m2 

Projektets bebyggede 
areal i m2 

Projektets nye befæstede 

areal i m2 

Projektets samlede 
bygningsmasse i m3 

Projektets maksimale 

bygningshøjde i m 

Beskrivelse af omfanget 
af eventuelle 

nedrivningsarbejder i 

forbindelse med 

projektet 

  

 

 

 
Der vurderes ikke at være behov for grundvandssænkning. 

 

 

 
 

Projektets samlede areal er ca. 6500 m². 

 

Projektets bebyggede areal er ca. 1000 m². 
 

Projektets nye befæstede areal er ca. 1000 m². 

 

Når støjskærmene medregnes som en del af projektets samlede bygningsmasse, så bliver dette 
ca. 4.850 m³.  

 

Projektets maksimale bygningshøjde er 5 m (højden på støjskærmen). 

 
Projektet omfatter ikke nedrivningsarbejder. 

4. Projektets behov for 

råstoffer i 
anlægsperioden 

Råstofforbrug i 

anlægsperioden på type 

og mængde: 
Vandmængde i 

anlægsperioden 

Affaldstype og mængder 

i anlægsperioden 
Spildevand til 

renseanlæg i 

anlægsperioden 

Spildevand med direkte 
udledning til vandløb, 

søer, hav i 

anlægsperioden 
Håndtering af regnvand i 

anlægsperioden 

Anlægsperioden angivet 

som mm/åå – mm/åå 

  

Anlægget vil blive opbygget af færdigkomponenter, der samles på lokaliteten. Disse komponenter 
vil overvejende bestå af stål, aluminium og beton. 

 

Der vil kun være behov for vand i uvæsentlige mængder i anlægsperioden. 

 
Der vil alene være tale om emballageaffald, som sorteres og bortskaffes i overensstemmelse med 

den kommunale affaldsordning. 

 

Der vil ikke genereres spildevand af betydning i anlægsfasen. Sanitært spildevand vil blive 
opsamlet og ledt/kørt til offentligt renseanlæg.  

 

Der vil ikke ske direkte udledning til recipient. 

 
Regnvand vil i anlægsperioden nedsive som i dag, på nær i de områder som er tilsluttet det 

offentlige regnvandssystem (arealet under de eksisterende udekølerne). I takt med at arealet 

under de nye udekølere bliver befæstet og tilsluttet det offentlige regnvandssystem, vil 
regnvandet på dette areal også blive udledt til det offentlige regnvandssystem.  

 

Forventet anlægsperiode: Medio marts 2021 – Primo december 2021. 

Projektets 

karakteristika  

Tekst  

5. Projektets kapacitet 

for så vidt angår flow ind 
og ud samt angivelse af 

placering og opbevaring 

på kortbilag af 

råstoffet/produktet i 
driftsfasen: 

Råstoffer – type og 

mængde i driftsfasen 

Mellemprodukter – type 
og mængde i driftsfasen 

Færdigvarer – type og 

mængde i driftsfasen 

Vandmængde i 
driftsfasen 

  

 
 

Projektet medfører ikke et behov for råvarer i driftsfasen, og der produceres ikke 

mellemprodukter.  

 
Projektet består af et luft-vand varmepumpeanlæg, hvor produktet er varm vand. Anlæggets 

varmeeffekt er på ca. 7 MW. 

  



 

 

6. Affaldstype og årlige 

mængder, som følge af 

projektet i driftsfasen: 

Farligt affald: 
Andet affald: 

Spildevand til 

renseanlæg: 

Spildevand med direkte 
udledning til vandløb, sø, 

hav: 

Håndtering af regnvand: 

  

 

 

 
Projektet genererer ikke affaldsprodukter i driftsfasen. 

 

 

Ved afrimning vil vandet blive ledt til offentligt regnvandssystem. Projektet genererer i øvrigt ikke 
spildevand i driftsfasen. 

 

Regnvand håndteres som i dag ved en kombination af nedsivning og udledning til det offentlige 

spildevandssystem (arealet under udekølerne). 

Projektets 

karakteristika  

Ja Nej Tekst  

7. Forudsætter projektet 
etablering af selvstændig 

vandforsyning? 

 
X   

8. Er projektet eller dele 

af projektet omfattet af 

standardvilkår eller en 

branchebekendtgørelse? 

 
 X Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 10 

9. Vil projektet kunne 

overholde alle de 
angivne standardvilkår 

eller krav i 

branchebekendtgørelsen? 

- - Hvis »nej« angives og begrundes hvilke vilkår, der ikke vil kunne overholdes. 

10. Er projektet eller dele 

af projektet omfattet af 
BREF-dokumenter? 

 
X Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til pkt. 12. 

11. Vil projektet kunne 
overholde de angivne 

BREF-dokumenter? 

- - Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BREF-dokumenter, der ikke vil kunne 
overholdes. 

12. Er projektet eller dele 

af projektet omfattet af 

BAT-konklusioner? 

 
X Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 14. 

Projektets 

karakteristika  

Ja Nej Tekst  

13. Vil projektet kunne 

overholde de angivne 
BAT-konklusioner? 

- - Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BAT-konklusioner, der ikke vil kunne 

overholdes. 

14. Er projektet omfattet 
af en eller flere af 

Miljøstyrelsens 

vejledninger eller 
bekendtgørelser om støj 

eller eventuelt lokalt 

fastsatte støjgrænser? 

X 
 

Hvis »ja« angives navn og nr. på den eller de pågældende vejledninger eller 
bekendtgørelser. 

Hvis »nej« gå til pkt. 17. 

 
Anlægget er omfattet af Vejledning nr. 5/1984 – Ekstern støj fra virksomheder. 

15. Vil anlægsarbejdet 

kunne overholde de 

eventuelt lokalt fastsatte 
vejledende 

grænseværdier for støj 

og vibrationer? 

 
 

 

(X)  

Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskridelsen 

 

Anlægsfasen omfatter arbejde med maskiner, der kan skabe støj i nærområdet.  
Endvidere vil der være behov for pælefundering i forbindelse med anlægsarbejdet. 

Pælefunderingen (ramning) vil medføre støj og vibrationer i nærområdet.  

 

Støjende arbejder gennemføres i overensstemmelse med Skanderborg Kommunes 
forskrift for midlertidig bygge- og anlægsarbejde: 

https://www.skanderborg.dk/Files/Files/natur-miljoe/virksomhed/Forskrift-for-

midlertidige-bygge-og-anlAegsaktiviteter.pdf , og anlægsarbejdet anmeldes til 

kommunen senest 14 dage inden opstart jf. Miljøaktivitetsbekendtgørelsen BEK nr. 
844 af 23/06/2017 og kommunens forskrift. 

 

 

16. Vil det samlede projekt, når 

anlægsarbejdet er udført, kunne overholde de 

 

 

 
Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og 

begrundelse for overskridelsen 

https://www.skanderborg.dk/Files/Files/natur-miljoe/virksomhed/Forskrift-for-midlertidige-bygge-og-anlAegsaktiviteter.pdf
https://www.skanderborg.dk/Files/Files/natur-miljoe/virksomhed/Forskrift-for-midlertidige-bygge-og-anlAegsaktiviteter.pdf


 

 

vejledende grænseværdier for støj og 

vibrationer? 

X  

Der opsættes støjskærme, som skal sikre, at støjkravene 

kan overholdes i driftsfasen. 

 
Der stilles i udbudsmaterialet krav til, at anlægget skal 

kunne leve op til Miljøstyrelsens vejledning nr. 5./1984 

”Ekstern støj fra virksomheder”. 

17. Er projektet omfattet Miljøstyrelsens 

vejledninger, regler og bekendtgørelser om 

luftforurening? 

 
X Hvis »ja« angives navn og nr. på den eller de pågældende 

vejledninger, regler eller bekendtgørelser. 

Hvis »nej« gå til pkt. 20. 

18. Vil anlægsarbejdet kunne overholde de 
vejledende grænseværdier for luftforurening? 

- - Hvis »Nej« angives overskridelsens omfang og 
begrundelse for overskridelsen. 

19. Vil det samlede projekt, når 
anlægsarbejdet er udført, kunne overholde de 

vejledende grænseværdier for luftforurening? 

- - Hvis »Nej« angives overskridelsens omfang og 
begrundelse for overskridelsen. 

20. Vil projektet give anledning til støvgener 

eller øgede støvgener 

I anlægsperioden? 

I driftsfasen? 

 
 

 

(X) 

 
 

 

 

X 

Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse. 

Grundet projektets placering i et erhvervsområde vurderes 

det usandsynligt, at anlægsarbejdet vil give anledning til 

væsentlige støvgener. Selvom anlægsarbejdet kan 
generere støv i forbindelse med gravearbejde og lignende 

vil omfanget sandsynligvis ikke være anderledes end i 

dag, hvor arealet dyrkes. Evt. støvgener kan dog 

afhjælpes ved at sprinkle arealet i tørre perioder. 
 

I driftsfasen vil der ikke være støvgener.   

Projektets karakteristika  Ja Nej Tekst  

21. Vil projektet give anledning til lugtgener 

eller øgede lugtgener 

I anlægsperioden? 

I driftsfasen? 

 
X Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse. 

22. Vil anlægget som følge af projektet have 

behov for belysning som i aften og nattetimer 
vil kunne oplyse naboarealer og omgivelserne 

I anlægsperioden? 

I driftsfasen? 

 
 

 
 

X 

X 

Hvis »ja« angives og begrundes omfanget. 

 
Anlægsarbejdet forventes gennemført på hverdage 

indenfor normal arbejdstid. 

23. Er anlægget omfattet af 

risikobekendtgørelsen, jf. bekendtgørelse om 
kontrol med risikoen for større uheld med 

farlige stoffer nr. 372 af 25. april 2016? 

 
X Mængden af propan i anlægget vil sammen med 

mængden af propan i det eksisterende 
varmepumpeanlæg være mindre end 10 tons, som er 

grænsen for kolonne 2 risikovirksomheder.  

Projektets placering  Ja Nej Tekst  

24. Kan projektet rummes inden for 
lokalplanens generelle formål? 

X 
 

Hvis »nej«, angiv hvorfor: 
Området er ikke omfattet af en lokalplan, men etableres i 

overensstemmelse med kommuneplanrammen.  

25. Forudsætter projektet dispensation fra 

gældende bygge- og beskyttelseslinjer? 

X 
 

Hvis »ja« angiv hvilke: 

Projektet er beliggende indenfor skovbyggelinjen. Mellem 

projektet og skoven ligger dog Røddikvej samt den 
eksisterende flisfyrede central. Der er tidligere opnået 

dispensation til det eksisterende varmepumpeanlæg. 

26. Indebærer projektet behov for at 

begrænse anvendelsen af naboarealer? 

 
X 

 

27. Vil projektet kunne udgøre en hindring for 

anvendelsen af udlagte råstofområder? 

 
X   

28. Er projektet tænkt placeret indenfor 

kystnærhedszonen? 

 
X   

Projektets placering  Ja Nej Tekst  

29. Forudsætter projektet rydning af skov? 

(skov er et bevokset areal med træer, som 

danner eller indenfor et rimeligt tidsrum ville 
danne sluttet skov af højstammede træer, og 

arealet er større end ½ ha og mere end 20 m 

bredt.) 

 
X   



 

 

30. Vil projektet være i strid med eller til 

hinder for realiseringen af en rejst 

fredningssag? 

 
X   

31. Afstanden fra projektet i luftlinje til 

nærmeste beskyttede naturtype i henhold til 

naturbeskyttelseslovens § 3. 

  
 

Nærmeste § 3-beskyttede områder (et vandhul) ligger ca. 

500 øst for projektet.  
 

Nærmeste område med § 3-beskyttet terrestrisk natur (en 

mose) ligger ca. 1.550 vest for projektet. 

 
Det vurderes ikke at projektet kan påvirke de ovennævnte 

områder. 

32. Er der forekomst af beskyttede arter og i 

givet fald hvilke? 

 
X Ansøger har ikke kendskab til særligt beskyttede arter i 

projektområdets umiddelbare nærhed. Data er søgt på 

Danmarks Miljøportal (Naturdata) og fugleognatur.dk 
(Naturbasen). 

 

I vandhullet 500 m øst for projektet er der fundet lille 

vandsalamander, butsnudet frø og skrubtudse. 

33. Afstanden fra projektet i luftlinje til 

nærmeste fredede område. 

  
 Nærmeste fredning er Skovby Kirke (reg. nr. 01856.04), 

der ligger ca. 1.400 m nordøst for projektområdet. 

34. Afstanden fra projektet i luftlinje til 

nærmeste internationale 
naturbeskyttelsesområde (Natura 2000-

områder, habitatområder, 

fuglebeskyttelsesområder og 

Ramsarområder). 

  
  

Nærmeste Natura 2000-område er habitatområde H232 
Lillering Skov, Stjær Skov, Tåstrup Sø og Tåstrup Mose, 

der ligger ca. 2,7 km sydøst for projektområdet. 

 

Nærmeste Fuglebeskyttelsesområde er F35 Mossø, der 
ligger ca. 12,2 km sydvest for projektområdet. 

35. Vil projektet medføre påvirkninger af 

overfladevand eller grundvand, f.eks. i form 

af udledninger til eller fysiske ændringer af 

vandområder eller grundvandsforekomster? 

 
 

X 

Hvis »ja« angives hvilken påvirkning, der er tale om. 

 

Der vil ikke være udledning direkte til recipient.  

 
Hvis der opstår lækage på anlægget vil den undslupne 

propan fordampe næsten momentant. Ved store lækager 

kan der dannes væske på jordoverfladen med det vil 

dampe af og ikke kunne medføre forurening af jord, 
grundvand eller overfladevand. 

  

36. Er projektet placeret i et område med 

særlige drikkevandinteresser? 

X 
 

 Projektområdet er beliggende i et område med særlige 

drikkevandsinteresser, men propan udgør ikke en trussel 

for drikkevandet. 

37. Er projektet placeret i et område med 

registreret jordforurening? 

 
(X) Projektet er beliggende i et område klassificeret med krav 

om analyser (analysekrav 3).   

38. Er projektet placeret i et område, der i 

kommuneplanen er udpeget som område 
med risiko for oversvømmelse. 

X 
 

I kommuneplanen er der to indsatsområder i Galten (Nord 

og Syd). Projektet ligger i et område der ikke er omfattet 
af indsatsområderne og hvor risikoen er forholdsvis lav 

(indeks 200 – 2000) jf. risikokortlægningen. 

39. Er projektet placeret i et område, der, jf. 

oversvømmelsesloven, er udpeget som 

risikoområde for oversvømmelse? 

 
X   

Projektets placering  Ja Nej Tekst  

40. Er der andre lignende anlæg eller 

aktiviteter i området, der sammen med det 

ansøgte må forventes at kunne medføre en 
øget samlet påvirkning af miljøet (Kumulative 

forhold)? 

 
X Der er et eksisterende varmepumpeanlæg på arealet. 

Støjpåvirkningen fra de to anlæg er kumulativ. En 

støjredegørelse for det eksisterende anlæg har vist at de 
vejledende grænseværdier kan overholdes i omgivelserne 

med god margen. Da de samme støjreducerende tiltag 

indføres for det nye anlæg, vurderes det at den 

kumulative støj ikke overstiger de vejledende 
grænseværdier. 

41. Vil den forventede miljøpåvirkning kunne 
berøre nabolande? 

 
X   



 

 

42. En beskrivelse af de tilpasninger, ansøger 

har foretaget af projektet inden ansøgningen 

blev indsendt og de påtænkte 

foranstaltninger med henblik på at undgå, 
forebygge, begrænse eller kompensere for 

væsentlige skadelige virkninger for miljøet? 

  
Udekølerne planlægges udført med støjskærme som 

sikrer at de vejledende grænseværdier for støj kan 

overholdes i omgivelserne. 

 
Bygningen til varmepumperne er udført som delvist åbne 

af hensyn til ventilationen, således at der ikke kan 

opbygges farlige koncentrationer af propan ved eventuelle 

lækager.  
 

Hvis der i anlægsfasen opstår støvgener, vil disse blive 

afhjulpet ved sprinkling.  
 

43. Undertegnede erklærer herved på tro og love rigtigheden af ovenstående oplysninger.  

Dato:________________________ Bygherre/anmelder:___________________________________ 

Vejledning  

Skemaet udfyldes af bygherren eller dennes rådgiver baseret på bygherrens viden om eget projekt sammenholdt med de 
oplysninger og vejledninger, der henvises til i skemaet. Det forudsættes således, at bygherren eller dennes rådgiver er fortrolig 

med den miljølovgivning, som projektet omfattes af. Bygherren skal ikke gennem præcise beregninger angive projektets 

forventede påvirkninger men alene tage stilling til overholdelsen af vejledende grænseværdier og angivne miljøforhold baseret 

på de oplysninger, der kan hentes på offentlige hjemmesider. 

Farverne »rød/gul/grøn« angiver, hvorvidt det pågældende tema kan antages at kunne medføre, at projektet vurderes at kunne 
påvirke miljøet væsentligt og dermed være VVM-pligtigt. »Rød« angiver en stor sandsynlighed for VVM-pligt og »grøn« en 

minimal sandsynlighed for VVM-pligt. Hvis feltet er sort, kan spørgsmålet ikke besvares med ja eller nej. VVM-pligten afgøres 

dog af VVM-myndigheden. I de fleste tilfælde vil kommunen være VVM-myndighed. 

Bygherres eller dennes rådgivers udfyldelse af skemaet er omfattet af straffelovens § 161 om strafansvar ved afgivelse af 

urigtige oplysninger til en offentlig myndighed. 
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1 Indledning 

Galten Varmeværk A.m.b.a. ønsker at udvide det eksiste-

rende eldrevne luft-til- vand varme-pumpeanlæg (varme-

effekt på ca. 3,3 MW ved 6°C udetemperatur), med et 

yderligere anlæg lige vest for det eksisterende. Det nye anlæg vil være større 

end det eksisterende og dimensioneret til en varmeeffekt på ca. 7 MW 

Dette notat omfatter en støjvurdering for den fremtidige drift med begge varme-

pumpeanlæg i drift.  

2 Projektområdet 

Varmepumpeanlægget planlægges etableret vest for det eksisterende varme-

pumpeanlæg ved Røddikvej 87 i Galten, som vist i Figur 1. 

 

Figur 1  Placering af varmepumpeanlægget ved Røddikvej 87 og udvalgte bereg-

ningspunkter ved de nærmeste naboer.  
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3 Grænseværdier 

For områderne omkring Galten Varmeværk er der vedtaget lokalplaner med are-

alanvendelse som vist i Figur 2 (kort.skanderborg.dk). De støjgrænseværdier 

som Galten Varmeværk skal overholde er fastlagt i Miljøgodkendelsen af 28. fe-

bruar 2012. Støjgrænserne afhænger af arealanvendelsen og fremgår af Tabel 

1.  

 

 

Figur 2 Kommuneplanens rammeområder omkring Galten Varmeværk. 

 

Tabel 1: Områdespecifikke grænseværdier for Galten Varmeværk, jf. Miljøgodken-

delse 2012, som det A-vægtede ækvivalente korrigerede støjniveau i dB.  

Arealanvendelse Område Mandag – fre-
dag kl 07-18 
Lørdag kl. 07-
14 

Mandag – fre-
dag kl. 18-22 

Lørdag kl.07-
14  

Søndag kl. 
07-18 

Alle Dage kl. 
22-07 

Boligområde 30.E.15 Lokal-
plan 25 Galten 

45 40 35 

Blandet bolig og 
erhverv 

30.E.03 Lokal-
plan 8 Galten 

55 45 40 

Erhvervsområde 30.E.04 Lokal-
plan 1.E4-01 
Galten 

60 60 60 

Boligområde 

Blandet bolig og erhverv 

Erhvervsområde 

Erhvervsområde 
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I nærværende dokument er A-vægtede støjniveauer angivet med enheden dB. 

Det ækvivalente støjniveau er støjens middelværdi over et længere tidsrum (om 

dagen 8 timer, om aftenen 1 time og om natten ½ time). Grænseværdierne skal 

som hovedregel overholdes i en højde af 1,5 m over terræn og gælder for frit 

felt. 

Grænseværdierne skal overholdes i skel ved omkringliggende områder. 

4 Metode 

Støjberegningerne er udført ved anvendelse af beregningsprogrammet Sound-

PLAN ver. 8.2 (25.09.2020) og den fællesnordiske beregningsmetode for ekstern 

støj fra virksomheder, jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1993. I SoundPLAN er 

der etableret en digital 3D model omfattende terræn, bygninger og støjkilder. 

Modellen er baseret på grundkort over området fra GeoDanmark (Fællesobjekt 

type, FOT). Terrænet er etableret på baggrund af en digital højdemodel (DHM 

2014).  

Alle terrænoverflader regnes akustisk bløde undtaget vand og befæstede arealer 

som f.eks. kørebaner og parkeringspladser, som regnes for at være akustisk 

hårde. Terrænoverflader er digitaliseret på baggrund af ortofoto (GeoDanmark, 

2019), og terrænoverfladernes egenskaber er defineret i henhold til Miljøstyrel-

sens vejledning nr. 5/1993. 

Alle bygninger regnes skærmende og reflekterende med et refleksionstab på 1 

dB. Bygningshøjder på eksisterende bygninger er fastsat ud fra koter i det digi-

tale kortgrundlag. 

Varmepumpeanlæggets kølesystem består af en række ventilatorer. Det eksiste-

rende anlæg har 128 ventilatorer, og det nye forventes at have 180 ventilatorer. 

Det er i støjberegningen forudsat at alle ventilatorer kører med 100 % kontinu-

erlig drift hele døgnet.  

Lydeffekterne for tryk- og sugesiden af en ventilator er oplyst af leverandøren 

Ziehl-Abegg. Lydeffekten for tryksiden er 1 dB højere end for suge-siden. For at 

lave en 'i-værste-tilfælde' vurdering er lydeffekten for tryksiden af ventilatoren 

anvendt i støjberegningerne. Lydeffekten fremgår af Tabel 2. Ventilatorernes 

højde over terræn er 3 m.  

Tabel 2  Køleventilator lydeffekt trykside, LwA, dB re. 1pPa. 

 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k Total 

Venti-
lator 

39 45 50 54 52 48 45 34 58 
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Der er for begge anlæg etableret en 5 m høj støjskærm omkring ventilatorgår-

den.  

Kompressorerne er placeret i et stålkabinet inde i en bygning. Solid Energy oply-

ser at kompressorens totale lydeffekt er LwA = 92 dB og at kabinettet dæmper 

støjen med 30 dB. Støj fra kompressorerne er derfor vurdereret uden betydning 

i forhold til den samlede støj fra anlæggene og er derfor ikke medtaget i støjbe-

regningen.  

3D-visning af SoundPLAN støjmodellen fremgår af Figur 3. 

 

Figur 3  3D-visning af SoundPLAN-modellen. Varmepumpeanlægget er vist med 

lilla flader. De grønne vertikale flader viser støjafskærmningen omkring 

varmepumpeanlæggene. 

 

  



 

 

     

 6  NYT VARMEPUMPEANLÆG RØDDIKVEJ 87 

 https://cowi.sharepoint.com/sites/A119084-project/Shared Documents/03 Project documents/2021_Støj/Notat/Støjnotat_Varmepumpeanlæg_Galten_Varmeværk.docx 

5 Resultater 

Resultatet af støjberegningen fremgår af Tabel 3. Støjniveauerne er friholdt fra 

refleksioner fra egen facade og kan derfor sammenholdes direkte med støjgræn-

seværdierne (fritfeltsværdier). Det ses af tabellen at støjgrænseværdierne er 

overholdt ved de nærmeste naboer. 

Tabel 3 Resultat af støjberegning, gældende for hele døgnet og områdespecifikke 

grænseværdier for natperioden. 

Beregningspunkt Beregnet støjniveau, 
LAeq [dB] 

Grænseværdi, LAeq [dB] 

R1 18 35 

R2 21 35 

R3 24 40 

R4 28 60 

 

Da der ikke vurderes at skulle gives tillæg for støjens indhold af tydeligt hørbare 

toner eller impulser, så er støjbelastningen (Lr) lig med det beregnede støjni-

veau (LAeq) 

Støjniveauet er supplerende beregnet i et net af punkter og interpoleret til støj-

niveaukonturer for visualisering af støjudbredelsen som vist i Bilag A.  
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6 Konklusion 

I forbindelse med at Galten Varmeværk A.m.b.a. ønsker at etablere et supple-

rende eldrevet luft-til-vand varmepumpeanlæg har COWI udarbejdet en støjbe-

regning som viser at der ikke forekommer overskridelse af støjgrænseværdierne 

ved de nærmeste naboer.  

De beregnede støjniveauer er betydeligt lavere end støjgrænseværdierne jf. af-

snit 3. Den mest skærpede støjgrænseværdi er 35 dB om natten. Det antages at 

Galten Varmeværk med den nuværende drift overholder denne støjgrænse-

værdi. Støjbidraget fra det nye varmepumpeanlæg vil være så lavt, at det sam-

lede støjniveau ikke vil øges ved naboerne som konsekvens af etableringen. 
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Bilag A Støjkort for fremtidig drift af varmepumpeanlæg 

 


